
Veiklos aprašymas (mokytojui) 

Integruota visos dienos veikla  

Mokytojo vardas, 

pavardė, 

kvalifikacinė 

kategorija 

Auša Šumskytė, mokytoja metodininkė 

Mokyklos 

pavadinimas 

Panevėžio r. Smilgių gimnazija 

Tema „Pramušu ledą – randu sidabrą, pramušu sidabrą – randu auksą“ 

Veiklos pobūdis Veiklos atliekamos individualiai ir pasiskirsčius grupelėmis po 3 

Raktiniai 

žodžiai/sąvokos 

Kiaušinis, eksperimentas 

Tikslas Per integruotą patyriminę veiklą kuo daugiau sužinoti apie kiaušinį 

Planuojamas 

rezultatas/pasiekimai 

Pažins fizikinius reiškinius; 

tobulins bendradarbiavimo ir tiriamojo darbo gebėjimus;  

ugdys informacinio raštingumo žinias kuriant pateiktis ir jas pristatant; 

ugdys norą eksperimentuoti; 

puoselės senąsias lietuvių tradicijas; 

lavins anglų kalbą aptardami kitų šalių šv. Velykų tradicijas; 

eksperimentuodami, atlikdami kūrybines veiklas patirs teigiamų emocijų. 

Priemonės ir 

medžiagos 

Kiaušiniai, vanduo, druska, didinamieji stiklai, indai vandeniui, šaukštas, 

žibintuvėlis, arbata, kokakola, actas, kiaušinių dažai, soda 

Teorinis 

pagrindimas 

(pagrindinės 

informacijos, kurios 

reikia mokytojui 

veiklai įgyvendinti, 

santrauka) 

 Virtas ar ne? Du kiaušiniai atrodo vienodai, tačiau yra didelis 

skirtumas: vienas yra žalias, o kitas kietai virtas, išsiaiškinkite, 

kuris yra kuris, žinoma, jų nemušdami. Jums reikės dviejų 

kiaušinių (vieno kietai virto, o kito – žalio). Virtą kiaušinį 

palaikykite šaldytuve, kad jo temperatūra būtų panaši, kaip žalio 

kiaušinio. Padėkite kiaušinius ant lygaus paviršiaus ir pasukite, 

kad jie suktųsi ratu, stebėkite, kas atsitiks. Vienas kiaušinis turėtų 

suktis, o kitas banguoti. Taip pat galite lengvai paliesti visus 

kiaušinius, kol jie sukasi. Vienas turėtų greitai sustoti, o kitas 

judės, kai tik jį paliesite. Žalio kiaušinio svorio centras keičiasi, 

kai baltymas ir trynys juda lukšto viduje ir sukelia judamąjį judesį. 

Net palietęs apvalkalą jis toliau juda. Taip yra dėl inercijos, tos 

pačios rūšies jėgos, kurią jaučiate, kai keičiate kryptį ar staiga 

sustabdote automobilį, jūsų kūnas nori judėti į vieną pusę, o 

automobilis nori padaryti ką kita. Inercija sukelia neapdoroto 

kiaušinio sukinį, net kai jūs jį sustabdote. Tai prieštarauja kietai 

virto kiaušinio vientisam baltymo ir trynio kiekiui, kiaušinis 

reaguoja daug greičiau, jei jį liečiate. 

 „Plūduriuojantis kiaušinis“. Ar paprasto vandens stiklinėje, ar 

stiklinėje, prisotintoje druskos tirpalu, kiaušinis nuskęs. Vieną 

kiaušinį įdėkite į tyrą vandenį, o kitą – į vandenį su 5 šaukštais 

valgomosios druskos, prieš tai gerai išmaišius, kol visiškai druska 

ištirps. Tyrame vandenyje esantis kiaušinis nuskęs, o druskingame 

– plūduriuos vandens paviršiuje. Trečiame inde, kuriame ištirpinta 

druska, lėtai pilkite vandenį iš čiaupo, kiaušinis plūduriuos 

stiklainio viduryje. Paaiškinimas: druskingame vandenyje daiktai 

plūduriuoja lengviau, nes jis sunkesnis už tyrą vandenį. 



 „Permatomas kiaušinis“. Išsiaiškinti, kas kiaušinio viduje, jo 

neperskėlus. Padėjus kiaušinį po lempos šviesa, matosi tik jo 

šešėlis ir apšviesta kiaušinio pusė, pakėlus prieš langą, taip pat 

nesimato kiaušinio turinio. Tuomet kiaušinis dedamas į indą ir 

užpilamas 9 % actu. Po beveik paros, išėmus kiaušinį iš indo su 

actu ir apšvietus žibintuvėliu, kiaušinis tampa permatomas, nes 

actas ištirpino kiaušinio lukštą ir jis tapo minkštas ir šoklus. 

 „Kiaušinis ir skysčiai“. Išsiaiškinti, kaip kiaušinio lukštą veikia 

vanduo, kokakolos gėrimas, arbata, actas. Įdėkite po kiaušinį į 

skirtingus indus, beveik parą laukite rezultato. Kiaušinis 

nepasikeitė tik vandenyje. Iš kokakolos ir arbatos kiaušinis bus 

rudas, pasidengęs gleivėmis, dėmėmis, kiūžtantis. Actas kiaušinį 

pavers guminiu. Atlikus eksperimentą, kalbama, kad šie skysčiai 

lygiai taip pat veikia ir dantis. 

 „Kiaušinis butelyje“. Pasiruošiamas stiklinis butelis su platesniu 

kakleliu, popieriaus skiautė, degiklis ir kietai virtas nuluptas 

kiaušinis. Pabandoma į butelį įkišti kiaušinį, bet nepavyksta. Tada 

uždegamas vienas popierinės skiautės galas ir įmetama į stiklinį 

butelį. Ant butelio padedamas virtas nuluptas kiaušinis. Kiaušinis 

atsiduria butelyje, nes degantis popierius butelyje sunaudojo 

deguonį, o uždėtas kiaušinis jam neleidžia patekti į vidų. Dėl 

susidariusio slėgio skirtumo butelyje ir išorėje kiaušinis įkrito į 

vidų. 

 Ar įmanoma suspausti kiaušinį? Kiaušinis paimamas į delną ir 

spaudžiamas iš visų jėgų. Dėl to, kad kiaušinis apglėbiamas 

dideliu plotu, jo perspausti negalima. 

 Ėjimas kiaušiniais. Pirmiausia vaikams leidžiama užlipti ant  

2 atidarytų dėžučių su kiaušiniais, kai pajunta, kad kiaušiniai juos 

išlaiko, tuomet padedamos dar 2 dėžutės ir galima eiti kiaušiniais.  

Nors kiaušinis atrodo visai trapus, tačiau jo stiprumą lemia unikali 

kiaušinio forma. Architektūroje pati patvariausia forma laikoma 

arkos forma. O kiaušinis turi būtent tokią pat, tik trimatę formą. 

Stipriausia vieta yra aukščiausiame arkos taške. Jeigu 

pamėgintumėte suspausti kiaušinį ranka, spausdami iš abiejų galų, 

tai jis liktų sveikas. Išlinkusi kiaušinio lukšto forma taip pat 

tolygiai paskirsto pridedamą slėgį per visą kiaušinio paviršiaus 

plotą. Tačiau kiaušinis yra neatsparus netolygiai jėgai, todėl jis 

sudūžta, kai pastuksename kiaušinį į dubenėlio kraštą. Tai taip pat 

paaiškina tokį paradoksą, kaip, pvz., viščiukas sugeba lengvai 

sudaužyti kiaušinį iš vidaus, o tupinti ant kiaušinio suaugusi višta 

kiaušinio nesutraiško. Turbūt jau supratote, kad ir kiaušinių dėžutė 

vaidina svarbų vaidmenį šiame eksperimente. Literatūroje yra 

nurodyta, kad 1911 m. amerikietis Joseph Coyle sukūrė specialias 

iš storo popieriaus pagamintas dėžutes, kuriose buvo padarytos 

specialios kiaurymės, atskiriančios vieną kiaušinį nuo kito, tokiu 

būdų kiaušinis nesiekė dėžutės dugno. Yra netgi teigiama, kad 

jeigu visa dėžutė su kiaušiniais iškristų ir tinkamai nusileistų ant 

žemės, visi kiaušiniai turėtų likti sveiki. 

 Kiaušinių marginimas. Kiaušiniams marginti vienkartiniuose 

rankšluosčiuose reikės: 



      virtų kiaušinių, geriausiai baltų; 

vienkartinio rankšluosčio lapelių; 

maistinių arba kiaušinių dažų; 

kanceliarinės gumytės ar siūlo; 

pipetės arba tiesiog mažo buteliuko dažams; 

purkštuko su vandeniu. 

Virtą kiaušinį reikia įvynioti į vienkartinio rankšluosčio lapelį, 

viršuje kanceliarine gumyte ar siūlu gerai sutvirtinant – kiaušinis 

viduje turi būti labai gerai apspaustas servetėlės. Tuomet pipete ar 

tiesiai iš buteliuko lašinate skirtingų spalvų dažus mažais 

taškeliais, kol padengiate visą servetėlę. Paskui viską dar lengvai 

padengiate vandeniu – tą geriausiai padaryti smulkia dulksna 

purškiančiu vandens purkštuvėliu. Ir tada belieka šiek tiek 

palaukti, kol dažai įsigers – atsižvelgiant į tai, kokio ryškumo ir 

koncentracijos dažus naudosite, gali užtrukti nuo 5 minučių iki 

pusvalandžio, nors galima laukti ir kol servetėlė visai išdžius.  

Kiaušiniams marginti su soda ir actu reikės: 

            baltų virtų kiaušinių (tinka ir rudi); 

            dubenėlio; 

            kiaušinių dažų; 

            kepimo sodos; 

            acto; 

           vandens. 

Pasiruoškite tiek dubenėlių, kiek norėsite margučių spalvų. Į kiekvieną 

dubenėlį įberkite sodos ir pasirinktų kiaušinių dažų. Įpilkite šiek tiek 

vandens (maždaug 1–1,5 valg. šaukšto). Gerai išmaišykite dažus. Mažu 

šaukšteliu ant kiaušinio užtepkite dažus (skirtingas spalvas tepkite vieną 

šalia kitos). Tokius kiaušinius dėkite į indelį su actu. 

 Integruota anglų k. pamoka apie šv. Velykas kitose pasaulio šalyse. 

 Paruoštų pateikčių apie įvairias Velykas pristatymas. 

Veiklos situacija Ar galėtumėte atskirti virtą ir žalią kiaušinį? 

Kada kiaušinis plūduriuoja vandenyje? 

Ar gali kiaušinis šokinėti? 

Ar įmanoma vaikščioti kiaušiniais? 

Darbo eiga Integruota veikla pradedama mįsle, tada atliekama „Wordval“ užduotis 

apie šv. Velykas, pasiskirstoma komandomis ir pradedama veikla, kuri 

aprašyta teoriniame pagrindime. 

Rezultatai, jų 

analizė, išvados 

Atlikus kiekvieną eksperimentą aptariami rezultatai ir daroma išvada. 

 

Veiklos aprašymas (mokiniui) 

Mokiniams veiklos aprašymai nebuvo pateikiami, tiesiog pristatoma žodžiu.  

 

Priemonės Darbo eiga 

  

Trumpas mokslinis paaiškinimas Užduotys 

 


